
Anlage 2

7.1. Unterrichtsangebote für Kinder & Jugendliche 

 - gültig bis zum vollendeten 26. Lebensjahr - 

monatlich seit 01/2023 monatlich ab 02/2025 Erhöhung in % monatlich seit 01/2023 monatlich ab 02/2025 Erhöhung in %

Abschlag zu Tarif 
"Wohnsitz Ulm", 
seit 08/2023

Abschlag zu Tarif "Wohnsitz 
Ulm", ab 02/2025

Musikkurse für Kinder (Musikzwerge, Musik erleben, 

Musikalische Früherziehung, Musikwerkstatt, Cajon, 

Trommelissimo u.a.) 29,50 € 35,00 € 18,64% 34,00 € 40,50 € 19,12% -13,24% -13,58%

Singen - Bewegen - Sprechen: Landesförderprogramm in 

Kooperation mit Ulmer Kindertagesstätten kostenfrei kostenfrei  -  - 

Gruppenunterricht mit 4 und mehr Schüler(innen) 45 min. 29,50 € 35,00 € 18,64% 34,00 € 40,50 € 19,12% -13,24% -13,58%

Gruppenunterricht mit 3 Schüler(innen) 45 min 36,50 € 42,50 € 16,44% 42,00 € 49,00 € 16,67% -13,10% -13,27%

Gruppenunterricht mit 2 Schüler(innen) 45 min. 50,50 € 57,50 € 13,86% 58,00 € 66,00 € 13,79% -12,93% -12,88%

Musikunterricht in Gruppen an sonderpädagogischen Bildungs- 

und Beratungszentren 14,00 € 16,00 € 14,29%  -  

Instrumentenkarussell 45 min. (inkl. Instrumentenmiete) 43,00 € 49,00 € 13,95% 49,50 € 56,50 € 14,14% -13,13% -13,27%

Klassenmusizieren plus 

mit instrumentalem Gruppenunterricht 77,00 € 88,00 € 14,29%  -  

mit instrumentalem Einzelunterricht 88,50 € 100,00 € 12,99%  -  

Bläserprojekt im Ganztagsunterricht der Friedrichsau-

Grundschule (inkl. Leihinstrument und Instr.versicherung, 

Bearbeitungsentgelt im Schadensfall bis max. 50,00 €)

Bläserprojekt 2. Jahrgangsstufe 29,50 € 35,00 € 18,64%  -  

Bläserprojekt 3. und 4. Jahrgangsstufe 43,00 € 49,00 € 13,95%  -  

Gruppenunterricht für die Bläser- und Streicherklassen des 

Humboldt-Gymnasiums Ulm 40,00 € 40,00 € 0,00%

Wochenstunde a 30 min. 64,50 € 72,50 € 12,40% 74,50 € 83,50 € 12,08% -13,42% -13,17%

Wochenstunde a 45 min. (nicht wählbar für den 
Unterrichtsbeginn) 92,50 € 102,50 € 10,81% 106,50 € 118,00 € 10,80% -13,15% -13,14%

Wochenstunde a 60 min. (nicht wählbar für den 
Unterrichtsbeginn) 120,50 € 132,50 € 9,96% 139,00 € 152,50 € 9,71% -13,31% -13,11%

ohne Mietinstrument 64,50 € 72,50 € 12,40% 74,50 € 83,50 € 12,08% -13,42% -13,17%

mit Mietinstrument 81,50 € 91,50 € 12,27% 94,00 € 105,50 € 12,23% -13,30% -13,27%

mit Haupt- und Nebenfach (insg. 135 Min. Instrumental- / 

Vokalunterricht) 92,50 € 102,50 € 10,81% 106,50 € 118,00 € 10,80% -13,15% -13,14%

mit externem Hauptfachunterricht (insg. 45 Min. Instrumental- / 

Vokalunterricht) 45,00 € 49,00 € 8,89% 52,00 € 56,50 € 8,65% -13,46% -13,27%

nur Theorie (ohne Instrumental- / Vokalunterricht) 17,00 € 19,00 € 11,76% 19,00 € 21,50 € 13,16% -10,53% -11,63%

bei gleichzeitigem Hauptfachunterricht kostenfrei kostenfrei kostenfrei kostenfrei

ohne gleichzeitigen Hauptfachunterricht 17,00 € 19,00 € 11,76% 19,50 € 22,00 € 12,82% -12,82% -13,64%

7.1.7. Instrumentenmiete 17,00 € 19,00 € 11,76% 19,50 € 22,00 € 12,82% -12,82% -13,64%

7.1.8. Zuschlag für Instrumentennutzung im Unterricht    (bei 

Klavier, Schlagzeug, Kontrabass und Harfe) 3,00 € 3,50 € 16,67% 3,40 € 4,00 € 17,65% -11,76% -12,50%

7.1.9. Aufnahmeentgelt einmalig 11,00 € 12,00 € 9,09% 12,50 € 13,50 € 8,00% -12,00% -11,11%

Wohnsitz in Ulm

(siehe Punkt 4.1.-4.4. der Unterrichts-und Entgeltordnung) Auswärtige

Studienvorbereitende Ausbildung (SVA)

Gruppenunterricht 7.1.2.

Ensemble- und Ergänzungsfächer

Einzelunterricht

Schnupperunterricht (3 Unterrichtseinheiten a 30 Min.)

7.1.1.

7.1.3.

Elementare Musikangebote

7.1.4.

7.1.5. 

7.1.6.
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7.2. Unterrichtsangebote für Erwachsene

 - gültig ab dem vollendeten 26. Lebensjahr - 

monatlich seit 01/2023 monatlich ab 02/2025 Erhöhung in %

Zuschlag zu Tarif         
< 26 Jahre, 
Wohnsitz Ulm seit 
08/2023

Zuschlag zu Tarif         
< 26 Jahre, 
Wohnsitz Ulm ab 
02/2025 monatlich seit 01/2023 monatlich ab 02/2025 Erhöhung in %

Zuschlag zu Tarif         
< 26 Jahre - 
auswärtig ab 
02/2025

Abschlag Tarif Erwachsene 
Ulm im Vergleich zu 
Erwachsene Auswärtig

2er Gruppe a 45 min 60,00 € 68,00 € 13,33% 18,81% 18,26% 69,00 € 78,50 € 13,77% 18,94% -13,38%

Wochenstunde a 30 min 74,00 € 83,00 € 12,16% 14,73% 14,48% 85,00 € 95,50 € 12,35% 14,37% -13,09%

Wochenstunde a 45 min 106,00 € 117,50 € 10,85% 14,59% 14,63% 122,00 € 135,00 € 10,66% 14,41% -12,96%

Wochenstunde a 60 min 140,00 € 153,50 € 9,64% 16,18% 15,85% 161,00 € 176,00 € 9,32% 15,41% -12,78%

Zeitbaustein 15 min./Woche 42,50 € 48,00 € 12,94% 49,00 € 55,00 € 12,24% -12,73%

Zeitbaustein 22,5 Min./Woche 63,50 € 71,50 € 12,60% 73,00 € 82,50 € 13,01% -13,33%

Zeitbaustein 30 Min./Woche 84,50 € 94,50 € 11,83% 97,00 € 108,50 € 11,86% -12,90%

ohne Mietinstrument 74,00 € 83,00 € 12,16% 14,73% 14,48% 85,00 € 95,50 € 12,35% 14,37% -13,09%

mit Mietinstrument 91,00 € 102,00 € 12,09% 11,66% 11,48% 104,50 € 117,50 € 12,44% 11,37% -13,19%

bei gleichzeitigem Hauptfachunterricht kostenfrei kostenfrei kostenfrei kostenfrei

ohne gleichzeitigen Hauptfachunterricht 21,50 € 24,00 € 11,63% 26,47% 26,32% 24,50 € 27,50 € 12,24% -12,73%

7.2.5. Zuschlag für Instrumentennutzung im Unterricht    (bei 

Klavier, Schlagzeug, Kontrabass und Harfe) 3,00 € 3,50 € 16,67% 3,40 € 4,00 € 17,65% -12,50%

7.2.6. Aufnahmeentgelt einmalig 11,00 € 12,00 € 9,09% 12,50 € 13,50 € 8,00% -11,11%

Wohnsitz in Ulm Auswärtige

Ensemble- und Ergänzungsfächer

Schnupperunterricht (3 Unterrichtseinheiten a 30 Min.)

Einzelunterricht7.2.2.

7.2.3. 

7.2.4.

7.2.1.


